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香港文匯報訊（記者 顏晉

傑）iPhone 8 及 iPhone 8 Plus

昨日開售，但過往炒賣 iPhone

必賺的神話不再，不單回收價一

開售就跌破官方定價，就連市民

從手提電話店購買新 iPhone的

價格亦較官方定價低，有回收商

相信情況與 iPhone 8較上一代

iPhone未有太大突破有關，加上

iPhone X又即將推出，令不少人

都寧願等待iPhone X，期望稍後

推出的iPhone X銷情會較好。

跌穿原價 iPhone 8炒燶
蘋果店先達人流疏 部分回收商停收

蘋果公司過往每次推出新iPhone都
必定令各專門店大排長龍，但昨日

iPhone 8開賣卻未有再次出現「墟冚」
場面，在中環國際金融中心的蘋果專門
店昨日早上未見買機人龍，只有約20名
一早預約取機的市民在專門店開門前已
經提早排隊。

商人：收了沒有人願接手
在國際金融中心外雖然仍然有回收
iPhone的商人逗留，但人數不算多。至
於回收價方面，最初雖然有炒家成功獲
利約300元，但回收價之後急轉直下，
有回收商在開售後不足兩小時已經向在
場炒家表示，所有款式的iPhone回收價
都較官方定價低。有商人只是收了不足
10部就已經開始停收，稱收了亦沒有人
願意接手。
電訊店集中地旺角先達廣場昨日亦顯
得人流疏落，有別於過往每次iPhone開
賣日都勢必逼爆的情況，前來轉售
iPhone的人不多，在商場內開設電訊店
的勞先生估計，收機量少與大部分市民
一早已經預期iPhone 8未能「炒起」有
關，稱店內的存貨主要都是向供應商入
貨。
另一電訊店的店主阿勇亦指出，新
iPhone近年雖然亦出現過未能「炒起」
的情況，但當時亦會有部分機款有炒賣
空間，而昨日是首次有新iPhone完全沒
有被炒賣，在十二款新iPhone 中，只有
銀色及太空灰的iPhone 8的回收價較官
方定價高，但差距亦只有 32元至 62
元，至傍晚更只得銀色及太空灰的64
GB iPhone 8回收價較定價高12元，其

他機款不單回收價低於官方定價，部分
就連顧客向他們購買的售價亦可以較官
方定價低。
iPhone 8的低售價未能幫助提升銷

情，阿勇表示，過往不時有其他電訊商
每次向他們收購 50 部，甚至 100 部
iPhone，但昨日每張單最多都只是10部
至20部，而他們的利潤由過往300元至
400 元減至只有約 100 元，他表示對
iPhone 8的銷情不樂觀，每個機種最多
只會多收購5部作儲存貨。

銷情差或因iPhone X將出
阿勇估計 iPhone 8 的銷情差或與

iPhone X即將推出有關，他批評iPhone
8與上一代iPhone沒有太大分別，稱自
己作為用家亦會等待在外形及功能上都
有所改變及提升的iPhone X推出，不會
有興趣購買iPhone 8。他相信iPhone X
的銷情會比iPhone 8好，預期每部的回
收價有可能較官方定價高出數千元。

炒民「冒險」領機 轉售只求平手

啤酒節簡介
日期
時間

地點
票價

資料來源：主辦單位

製表：香港文匯報記者 楊佩韻

9月22日及23日
9月22日下午6時至晚上11時
9月23日中午12時至晚上11時
中環海濱活動空間
港幣$290起

香港文匯報訊（記者 楊佩韻）
香港手工啤酒市場仍在發展及探索
階段，一連兩日的第六屆香港國際
手工啤酒節昨晚於中環海濱舉行，
今年有500多款特色啤酒，當中有
用八仙果及8種不同麥芽釀成的手
工啤酒、用黑加侖子製成的紫色啤
酒及融入椰子及印尼香料的琥珀啤
酒等，期望吸引25歲或以上高消費
客群。另有商家推出辣味小食配
酒，相信會吸引韓國、印度旅客到
場，為香港美食及啤酒市場帶來新
機遇。
第六屆香港國際手工啤酒節Beer-

topia於昨晚及今日在中環海濱舉
行，今年有逾500款來自世界各地的
啤酒，當中87款啤酒是在香港本地
釀製。Beertopia創辦人Jonathan So
表示，5年前香港人對手工啤酒認識
不深，但現時手工啤酒慢慢為人熟
悉，而去年啤酒節有超過14,000人

參與，期望今年會有新突破。

紫啤「雷賓納」限定250杯
門神啤酒今次推出會場限定的八

仙果天朝棕艾手工啤酒及「雷賓
納」黑加侖子紫啤。
負責人Moonzen Brewery介紹，

八仙果啤酒由八仙果及八種不同的
麥芽釀製而成，飲者能享受朗姆
酒、乾果蛋糕、咖啡、榛子、朱古
力、甘草、佛手柑和陳皮等味道，
限量250杯，期望吸引外國旅客及
為愛酒之人帶來新鮮感；黑加侖子
紫啤則果味清香，加上顏色獨特，
料會吸引年輕人特別是女性試飲，
甚至是影相「呃like」。
Moonzen Brewery續稱，本港手

工啤酒增長潛力強，年輕人很願意
試不同口味的手工啤酒。她表示，
以前手工啤酒多為外國人飲用，但
現時多為本地人，特別是20歲至

40歲人士，他們有很強的消費力。
由香港出世兩兄弟 David and

Daniel Gallie 成立的黑鳶（Black
Kite Brewery），今年在啤酒節推
出數款新手工啤酒。David稱，當
中「Beer Rendang」是一種傳統琥
珀啤酒，融入了經烘焙的椰子及印
尼香料味道，較易入口；另一款酸
味手工啤酒則希望帶出層層口感，
料會吸引年輕人士試飲。
他續說，啤酒節料會吸引25歲或

以上人士到場，他們有一定的消費
能力，而且很喜歡嘗試新鮮事物。
出售四川菜的麻辣燙Chilli Faga-

ra 負責人Kris Ho稱，很多港人都
愛吃辣，特別是年輕人，相信節日
氣氛會帶動生意，更笑稱「港人很
喜歡買XO醬，故攤位也放了多罐
XO醬」；韓國及印度人很喜歡吃
辣，相信啤酒及食物會帶動人流，
料愈夜愈精彩。

市場雖然一早預
期新推出的iPhone 8

及iPhone 8 Plus都較難「炒起」 ，但
昨日仍然有市民「冒險」領機轉售，唯
收機的回收商不多，回收價亦不理想，
多名取得新iPhone的市民都表示只要
不用蝕錢就可以，亦有炒賣iPhone多
年的市民稱近年新iPhone的炒賣情況
都不理想，希望蝕一次錢戒除這個「習
慣」。
iPhone 8 一如市場預期未能「炒

起」，在中環國際金融中心的蘋果專門
店附近收機的人不多，願意以較原價高
接收手機的人更屬少數。謝先生說，他
昨日憑運氣才能將所購的兩部iPhone
轉售，但僅賺得24元。
謝先生直言，感受到近年愈來愈難

從炒賣新 iPhone 獲利，但自己炒賣
iPhone多年，對這一年一度的活動有

「情意結」，故即使一早預期較難從
iPhone 8獲利亦繼續訂購，但購買的數
目已經由高峰期的十多部減至兩部，更
希望今年蝕一次錢，可以戒除這個多年
「習慣」。
不過，有人就不惜上班遲到也要加

入「炒 iPhone」行列。首次「炒
iPhone」的樊先生表示，如果未能成功
轉售新iPhone，便會改為自用，並將原
用的電話售出，當作加錢升級手提電
話。最終，他雖然是少數能以8,300元
「高價」轉售256 GB iPhone 8 Plus的
幸運兒，但就形容「炒iPhone」這項活
動「很可怕」。
另一名首次「炒iPhone」的李小姐

就表明，購買新iPhone只為利用信用
卡賺取飛行里數，稱自己只求可以用原
價轉售新iPhone。

■香港文匯報記者 顏晉傑

500款手工啤吸客 中環「酒」一回

香港文匯報訊（記者 何花 深圳
報道）昨日為iPhone 8全球正式發
售首日，即有「水客」違規帶貨出
境。皇崗海關昨日在福田口岸旅檢
入境大廳查獲兩宗旅客違規攜帶
iPhone 8手機出境案件，共查獲原
封 iPhone 8 手 機 8 部 ， Apple
Watch series 3手錶1隻。
昨日中午，一名內地年輕女子背

着一個小背包從福田口岸旅檢大廳
出境，被海關關員挑查。女子背包
內放着4部嶄新未拆封的iPhone 8手

機（金色），以及1隻嶄新未拆封的
Apple Watch series 3手錶，均為蘋
果公司昨日新上市的產品。據初步
訊問，該內地女子承認是收取代購
費幫人帶貨，每台iPhone手機或手
錶收取100元（人民幣，下同）的
「代購費」，共收取了500元。
福田口岸昨日下午查獲第二宗違

規攜帶iPhone 8案件。一名內地男
子將4部iPhone 8手機（銀色）放
入紙袋中，上用兩包食品「打掩
護」，被皇崗海關關員查獲。

違規攜8部iPhone 8 兩男女福田口岸斷正
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■■蘋果專門店未有再次出現蘋果專門店未有再次出現
「「墟冚墟冚」」場面場面。。
香港文匯報記者梁祖彝香港文匯報記者梁祖彝 攝攝

■■回收商在專門店外收購手回收商在專門店外收購手
機機。。香港文匯報記者梁祖彝香港文匯報記者梁祖彝 攝攝

■■勞先生勞先生
香港文報記者顏晉傑香港文報記者顏晉傑 攝攝

■■先達廣場昨日人流疏落先達廣場昨日人流疏落。。
香港文報記者顏晉傑香港文報記者顏晉傑 攝攝

■■阿勇阿勇
香港文報記者顏晉傑香港文報記者顏晉傑 攝攝

■■iPhoneiPhone 88發售首日發售首日，，即有即有「「水水
客客」」違規攜帶出境違規攜帶出境。。皇崗海關供圖皇崗海關供圖

■■「「雷賓納雷賓納」」
香港文匯報香港文匯報

記者彭子文記者彭子文攝攝

■■國際手工啤酒節一連兩日於中環海濱舉行國際手工啤酒節一連兩日於中環海濱舉行。。香港文匯報記者彭子文香港文匯報記者彭子文 攝攝

iPhone價格比較
iPhone 8

機款

銀色64GB

金色64GB

太空灰64GB

銀色256GB

金色256GB

太空灰256GB

iPhone 8 Plus

機款

銀色64GB

金色64GB

太空灰64GB

銀色256GB

金色256GB

太空灰256GB

資料來源：綜合蘋果公司及先達廣場電訊店
註：價格（元）更新至昨晚6時

整理：香港文匯報記者 顏晉傑

官方價

5988

5988

5988

7288

7288

7288

官方價

6888

6888

6888

8188

8188

8188

回收價

6000

5700

6000

7250

7000

7250

回收價

6630

6500

6630

7900

7800

7900

差價

12

-288

12

-38

-288

-38

差價

-258

-388

-258

-288

-388

-288

先達價

6200

5900

6200

7450

7200

7450

先達價

6830

6700

6830

8100

8000

8100


